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. Pług rotacyjny do uprawy gleby 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Pług rotacyjny do uprawy gleby, znamienny tym, że w środkowej części długości tulei 
wirnika (2) wykonany jest gwint zewnętrzny czterozwojny, którego zarys w przekrojuprostopad
łym do linii śrubowej zwoju stanowią półokręgi o średnicy d = 0,0720n nominalnej ze środkami 
leżącymi na zewnętrznej powierzchni cylindrycznej grzbietów gwintu odległymi pd siebie w rozwi
nięciu o podziałkę normalną tn = 1,2d średnicy półokręgu zarysu z cylindryczrią powierżchnią 
grzbietów zwojów przylegającą do gładzi roboczej (4) z bruzdami gwintu (40) tworzącymi komory 
robocze, przy czym skok linii śrubowej jest równy czterem podziałkom osiowym to co odpowiada 
odległości między czołowymi płaszczyznami skrajnymi gwintu. . 

2. Pług według zastrz. l, znamienny tym, że do przedniego końca tulei wirnika (2) zamocowany 
jest za pomocą śrub (8) wymienny pierścieniowy lemiesz (7) o gładkiej, falistej, lub zębatej krawędzi 
tnącej ostrza, natomiast tylny koniec tulei wirnika (2) posiada wymienną koronę (9) o dwóch, lub 
trzech noiach (10) o skośnie promieniowych krawędziach tnących, przy czym całkowita długość 
kompletnej tulei wirnika (2) odpowiada jej średnicy wewnętrznej nominalnej Dn. 

3. Pług według zastrz. l, znamienny tym, że do ścianek czołowych i bocznych od wewnątrz rury 
prostokątnej tulei korpusu (1) przylegają odpowiednie płaszczyzny kasety (11) silnika pneumaty
cznego o zewnętrznym kształcie prostopadłościanu ze ściętymi narożami pod kątem 450 z pozosta
wionym obrysem ośmiokąta w pionowej płaszczyźnie symetrii kasety (11) przechodzącej przez oś 
tulei. wirnika (2), przy czym w kasecie (11) wykonany jest kanał o przekroju poprzecznym w 
kształcie koła o średnicy półokręgu zarysu gwintu z dwoma przeciwległymi prostokątnymi wrę
bami, których poziome górne odcinki zarysu i dolne odcinki zarysu są oddalone od średnicy koła o 
około O,16d średnicy tego koła, natomiast pionowe odcinki zarysu są oddalone od siebie symetry
cznie względem środka tego koła o wartość 1,24d tego koła, zaś płaska linia środków tych kół jest 
zamknięta i składa się z dwóch odcinków poziomych o długości czterech podziałek osiowych to i 
odległych od siebie o dwie podziałki osiowe to, połączonych płynnie półokręgami o średnicy równej 
tej odległości, dając poziomo wydłużoną literę "O" leżącą w pionowej płaszczyźnie symetrii kasety 
(11) z pozostałymi płaszczyznami symetrii kanału pokrywającymi się z płaszczyznami symetrii 
kasety (11), w której w dolnej wysuniętej przez otwór wykroju w gładzi roboczej (4) wykonany jest 
wykrój czołowymi płaszczyznami końców gwintu i jego powierzchnią cylindryczną grzbietów, 
sięgający poziomego dolnego odcinka linii środków kół o średnicy półokręgu przekroju poprze
cznego kanału a cały wykrój zajmuje nagwintowana część tulei wirnika (2). 

4. Pług według zastrz. l, znamienny tym, że kanał kasety (11) silnika pneumatycznego na całym 
obwodzie wypełniony jest czternastoma kulami (12) o średnicy d okręgu zarysu gwintu, z których 
pięć przylega do, półokręgów zarysu gwintu tulei wirnika (2) i do rowka odsłoniętego dolnego 
kanału kasety (11) a między każdą kulą (12) umieszczona jest wkładka (13) o długości podziałki 
osiowej to o środkowym przekroju poprzecznym w kształcie przekroju rowka kasety (11) docho
dzącego do gładzi roboczej (4), natomiast jej czołowe wklęsłe powierzchnie przylegają szczelnie do 
powierzchni kul (12) a każda wkładka (13) na końcach jest ścięta symetrycznie względem przekroju 
środkowego poprzecznego płaszczyzną odchyloną od tego przekroju o kąt 300

, przechodzącą przez 
środek kuli (12), przy czym dwa przeciwległe wypusty wkładki (13) na całej jej długości wypełniają 

. wręby rowka, zaś końce wkładki (13) mają po jednej parze zamków, każdy w formie małego 
występu · ograniczonego płaszczyzną czołową przechodzącą przez środek kuli prostopadle do . 
odcinka środków kul (12), płaszczyzną do niej równoległą, płaszczyzną do niej prostopadłą i do 
wzdłużnej płaszczyzny symetrii, powierzchnią kuli i płaszczyzną brzegową. 

5. Pług według zastrz. 4, mamienny tym, że do tylnej czołowej płaszczyzny gwintu tulei wirnika 
(2) przylega szczelnie i ruchowo nieruchomy pierścień rozrządu (14) z wykrojem dla kasety (11) i 
otworem wlotowym (41) czynnika roboczego. 

6. Pług według zastrz. I, znamienny tym, że każda z trzech tulei korpusów (1) posiada ramię 
(29) zamocowane sztywno nierozłącznie do najniższej części czopa (27) słupicy, prostopadle do jego 
osi i osi obrotu tulei wirnika (2) skierowane w lewo, którego dtugi koniec połączony jest przegu-
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bowo z jednym wspólnym łącznikiem (30) tworząc równoległobok przegubowy obracalnej belki 
(28) . pługa trójskibowego, której koniec przy podstawie trójkątnej ramy (25) doczepianej do 
ciągnika zaopatrzony jest w zamek łączący tą belkę (28) z łukową szyną (33) ramy (25), po której 
ślizga się koniec belki (28), a przymocowaną sztywno do ramy (25) trójkątnej w dolnej jej 
płaszczyźnie. 

7; Pług według zastrz.6, znamienny tym, że zamek belki (28) tworzą cztery pary krótkich 
ramion (36), których jedne końce połączone są przegubowo swotzniem (35) z zawleczką z cięgnem . 
(34) w układzie symetrycznym wżględem jego osi a drugie przeciwległe końce mają czopy osadzone 

. suwliwie we współliniowych rowkach prostokątnych wykonanych w kierunku pionowym na końcu ·· . . . 
belki (28) z cięgnem (34) i z tarczą do niego prostopadłą umieszczoną między dwoina ściśniętymi 
wstępnie klockami elastycznymi . (37), których zewnętrzne końce przylegają do · dwóch śCianek 
oporowych końca belki (28) w taki sposób, że w położeniu spoczynkowym obie osie ramion leżą na 
liniach równoległych a cały komplet ramion w płaszczyźnie prostopadłej do osi belki (28), zaś ich 
czopy wchodzą we wręby wykonane w obu płaskich półkach ceownika łukowej szyny (33), przy 
czym cięgno (34) połączone jest przegubem z tłoczyskiem siłownika, którego cylinder łączy się 
przegubowo z ramieniem u wierzchołka ramy trójkątnej (25) pługa. . 

* * * 
Przedmiotem wynalazku jest pług rotacyjny do uprawy gleby o napędzie pneumatycznym. 
Znane są dotychczas pługi obrotowe z literatury H. Bernackiego pt."Teoria i konstrukcja 

maszyn rolniczych", t. 1 cz. I i II z 1981 r. str. 308-309, których zespoły robocze zwane wirnikami 
mogą mieć osie prostopadłe do kierunku jazdy i pracują na podobnej zasadzie jak glebogryzarka. 
Typowym przykładem jest wirnik z nożami o śrubowych krawędziach tnących z doczepionymi u 
kra wędzi spływu tych noży sprężystymi listwami w płaszczyźnie obrotu wirnika, a pług tego 
rodzaju nosi nazwę motyki Soućeka. Po odcięciu kęsa obrabianej gleby następuje jego przemie
szczenie do tyłu pod osią obrotu wirnika a pod nim pozostaje bruzda o kolistym przekroju 
poprzecznym. Wirniki o osi pionowej wyposażone są w noże różnego kształtu na przykład noże z 
zakrzywionymi łopatkami typu Civello, z nożami prostymi Kofinga lub z nożami kątowymi typu 
Furukawa. Wirniki te są instalowane ukośnie jeden za drugim lub też w jednym szeregu. Wirniki o 
osi poziomej i równoległej do kierunku ruchu maszyny muszą mieć za element skrawający jedno , 
lub wielozwojny ślimak o szerokości roboczej równej, lub mniejszej od jego średnicy. Slimak 
wirnika po odkrojeniu kęsa gleby odsuwa go ukośnie do tyłu zgodnie z kierunkiem obrotów a za 
tego typu wirnikiem pozostaje otwarta bruzda o kolistej ściance. Ramy pługów obrotowych z 
wirnikami ustawionymi ukośnie jeden za drugim mają zbliżony kształt do ram pługów lemieszo
wych lub talerzowych, natomiast pługi z wirnikami ustawionymi w jednym szeregu mają ramę z 
łożyskami wirników poprzeczną do kierunku jazdy agregatu. Doprowadzenie mocy do wirników 
odbywa się z wału odbioru mocy poprzez umieszczoną na ramie przekładnię, z której wyprowadza 
się poprzecznie, lub ukośnie \\Tał do poszczególnych wirników. Wirniki napędzane są łańcuchami 
Galla albo kołami zębatymi stożkowymi lub czołowymi, przy czym przekładnie pasowe są wyeli
minowane ze względu · na konieczność zsynchronizowania kolejności skrawania przez noże 
poszczególnych wirników. 

Znane pługi rotacyjne do uprawy gleby posiadają korpus w kształcie tulei cylindrycznej z 
ukształtowaną od zewnątrz swoim czołem krótką rurą o przekroju prostokątnym, w której ułoży
skowana jest obrotowo tuleja wirnika na dwóch tocznych łożyskach wieńcowych, pomiędzy 
którymi znajduje się tuleja dystansowa z gładzią roboczą. 

Pług rotacyjny do uprawy gleby, według wynalazku charakteryzuje się tym, że w środkowej 
części długości tulei wirnika wykonany jest gwint zewnętrzny czterozwojny, którego zarys w 
przekroju prostopadłym do linii śrubowej zwoju stanowią półokręgi o średnicy d = O,072Dn 
nominalnej ze środkami leżącymi na zewnętrznej powierzchni cylindrycznej grzbietó\Vg\Vin~lł 
odległymi od siebie w rozwinięciu. o podział~ę nórmaIQą ~n = 1,2ą sre~riicYP'ół()kręgu ząi:ysu ~ 
~yli!1dryczną powierzchnią grzłlietów ·zwojÓw przylegającąd~ gładźi' rqbqcZ,:ejz \lruząarlłi gwin~u 
tworzącymi kompry rołło~ze.~kc.>~ łinii śrubgWej Je'st równy ~~lęre.m PQdz~ąłkóią ci~i9~iIi ~'Sg 
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odpowiada odległości między czołowymi płaszczyznami skrajnymi gwintu. Do przedniego końca 
tult~i wirnika zamocowany jest za pomocą śrub wymienny pierścieniowy lemiesz o gładkiej, falistej 
lub zębatej krawędzi tnącej ostrza, zaś tylny koniec tulei wirnika posiada wymienną koronę o 
dwóch, lub trzech nożach o skośnie promieniowych krawędziach tnących. Całkowita długość 
kompletnej tulei wirnika odpowiada jej średnicy wewnętrznej nominalnej Dn. 

Do ścianek czołowych i bocznych od wewnątrz rury prostokątnej tulei korpusu przylegają 
odpowiednie płaszczyzny kasety silnika pneumatycznego o zewnętrznym kształcieprostopadłoś- . 
cianu ze ściętymi narożami pod kątem 450 z pozostawionym obrysem ośmiokąta w pionowej 
płaszczyźnie symetrii kasetyprzechodzącej przez oś tulei wirnika. W kasecie wykonany jest kanał o 
przekroju poprzecznym w kształcie koła o średnicy półokręgu zarysu gwintu z dwoma przeciwleg
łymi prostokątnymi wrębami, których poziome górne odcinki zarysu i dolne odcinki zarysu są 
oddalone od średnicy koła o około O,16d średnicy tego koła, zaś pionowe odcinki zarysu są 
oddalone od siebie symetrycznie względem środka tego koła o wartość 1,24d tego koła. Płaska linia 
środków tych kół jest zamknięta i składa się z dwóch odcinków poziomych o długości czterech 
podziałek osiowych to i odległych od siebie o dwie podziałki osiowe to, połączonych płynnie 
półokręgami o średnicy równej tej odległości, dając poziomo wydłużoną literę "0" leżącą w 
pionowej płaszczyźnie symetrii kasety z pozostałymi płaszczyznami symetrii kanału pokrywają
cymi się z płaszczyznami symetrii kasety, w której w dolnej wysuniętej przez otwór wykroju w 
gładzi roboczej wykonany jest wykrój czołowymi płaszczyznami końców gwintu i jego powierzch
nią cylindryczną grzbietów, sięgający poziomego dolnego odcinka linii środków kół o średnicy 
półokręgu przekroju poprzecznego kanału a cały wykrój zajmuje nagwintowana część tulei 
wirnika. 

Kanał kasety silnika prieumatycznego na całym obwodzie wypełniony jest czternastoma 
kulami o średnicy d okręgu zarysu gwintu, z których pięć przylega do półokręgów zarysu gwintu 
tulei wirnika i do rowka odsłoniętego dolnego kanału kasety. Między każdą kulą umieszczona jest 
wkładka o długości podziałki osiowej to o środkowym przekroju poprzecznym w kształcie przek
roju rowka kasety dochodzącego do gładzi roboczej, zaś jej czołowe wklęsłe powierzchnie przyle
gają szczelnie do powierzchni kul a każda wkładka na końcach jest ścięta symetrycznie względem 
przekroju środkowego poprzecznego płaszczyzną odchyloną od tego przekroju o kąt 30°, przecho
dzącą przez środek kuli. Dwa przeciwległe wypusty wkładki na całej jej długości wypełniają wręby 
rowka, zaś końce wkładki mają po jednej parze zamków, każdy w formie małego występu 
ograniczonego płaszczyzną czołową przechodzącą przez środek kuli prostopadle do odcinka 
środków kul, płaszczyzną do niej równoległą, płaszczyzną do niej prostopadłą i do wzdłużnej 
płaszczyzny symetrii, powierzchnią kuli i płaszczyzną brzegO\vą. Do tylnej czołowej płaszczyzny 
gwintu tulei wirnika przylega szczelnie i ruchowo nieruchomy pierścień rozrządu z wykrojem dla 
kasety i otworem wlotowym czynnika roboczego. 

Każda z trzech tulei korpusów posiada ramię zamocowane sztywno nierozłącznie do najniż
szej części czopa słupicy, prostopadle do jego osi i osi obrotu tulei wirnika skierowane w lewo, 
którego drugi koniec połączony jest przegubowo z jednym wspólnym łącznikiem tworząc równo
ległobok przegubowy obracalnej belki pługa trójskibowego, której koniec przy podstawie trójkąt
nej ramy doczepianej do ciągnika zaopatrzony jest w zamek łączący tą belkę z łukową szyną ramy, 
po której ślizga się koniec belki, a przymocowaną sztywno do ramy trójkątnej w dolnej jej 
płaszczyźnie. Zamek belki tworzą cztery pary krótkich ramion, których jedne końce połączone są 
przegubowo sworzniem z zawleczką z cięgnem w układzie symetrycznym względem jego osi a 
drugie przeciwległe końce mają czopy osadzone suwliwie we współliniowych rowkach prostokąt
nych 'wykona'nych w kierunku pionowym na końcu belki z cięgnem i z tarczą do niego prostopadłą 
umieszczoną między dwoma ściśniętymi wstępnie klockami elastycznymi. których zewnętrzne 
końce przylegają do dwóch ścianek oporowych końca belki w ten sposób, że w położeniu spoczyn
kowym obie osie ramion leżą na liniach równoległych a cały komplet ramion w płaszczyźnie 
prostopadłej do osi belki, natomiast ich czopy wchodzą we wręby wykonane w obu płaskich 
półkach ceownika łukowej szyny. Cięgno połączone jest przegubem z tłoczyskiem siłownika, 

którego cylinder łączy sil( przegubowo z ramieniem li wierzchołka ramy trójkątnej pługa. 
Korzystnym skutkiem stosowania pługa według wynalazku jest znaczne zmniejszenie oporów 

skrawania gleby przez wprowadzenie Cięcia ślizgowego lemieszem pierścieniowym; · a prędkość 
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obwodowa lemiesza może być dobieranabezstopniowo niezależnie od prędkości posuwu agregatu. 
Powoduje to znaczne zmniejszenie pracy cięcia i odkładania skiby, dając możliwość stosowania 
lekkiego ciągnika lub konnego zaprzęgu z silnikowym momentem obrotowym wirnika. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia przekrój · 
osiowy tulei wirnika i tUlei korpusu pługa, fig. 2 -półprzekrój A-A i B-Bprostopadle do osi obrotu 
tulei wirnika z oznaczeniem płaszczyzn przekrojów na fig. l, fig. 3 - widok od bruzd tulei wirnika Ila 
łai:lcuch kinematyczny kul i wkładekmiędzykulowych, fig. 3a - kład przekroju poprzecznego .... 
wkładki ktJlowej1 figA - przekrój wzdłużny C-C łańcucha kul i wkładek międzykulowych ozna
czony na fig. 2, fig.4a - kład przekroju poprzecznego wkładki m:iędzykulówej VI pobliżu ścięcia 
ostrego jej zakończenia, fig. 5 - widok z góry pługa rotacyjnego doczepionego do ciągnika, fig. 5a 
-przekrój D-D zamka końca helki obracalnej korpusów płużnych pługa oznaczony na fig. 5, fig. 6 
-rozwinięcie powierzchni przeciętej wzdłuż płaszczyznysymetrii kasety silnIka pneumatycznego, 
fig. 6a'- obrys otworu wlotO\vego'powietrza zasilającego silnikpi:1etimatycznyw pierścieniu ·roz
rządu, fig. 7 -przekrój poprzeczny odkładanej skiby z geometrią cięcia, fig. 8 -przekr6josiowy 
pionowy ciętej gleby i geometrię cięcia, a fig. 9 - rozwinięcie powierzchni wewnętrżnej tulei wirnika . 
z geometrią kruszenia i odkładania skiby. 

Silnik· pneumatyczny zespolony z tuleją wirnika 2 jest umieszczony w korpusie pługa w 
kształcie tulei cylindrycznej z dostawioną od zewnątrz swoim czołem krótką rurą o przekroju 
wydłużonego prostokąta o krawędziach prostopadłych do osi tulei korpusu l, która przecina się z 
osią rury. W korpusie tym ułożyskowana jest tuleja wirnika 2. Otwór rury łączy się z otworem tulei 
korpusu 1 posiadającym w części przedniej powierzchnię oporową łożyskowania obrotowego tulei 
wirnika 2 na dwóch łożyskach wieńcowych tocznych 3, między którymi znajduje się tuleja dystan
sowa 4, pierścień S i 6 oraz pierścień rozrządu 14. Tuleja wirnika 2 w środkowej części swojej 
dfugości posiada gwint zewnętrzny czterozwojny o średnicy podziałowej Op, którego zarys w 
przekroju prostopadłym do linii śrubowej zwoju stanowją półokręgi o średnicy d.= O,072Dn ze 
środkami leżącymi na powierzchni cylindrycznej grzbietów gwintu oddalonymi od siebie w rozwi
nięciu tej powierzchni o . podziałkę normalną tn =1,2d średnicy półokręgu zarysu gwintu z cylin
dryczną powierzchnią grzbietów pełnych zwojów przylegającą do gładzi roboczej tulei dystansowej 
4 tworząc z bruzd gwintu komory robocze 40. Skok linii śrubowej jest równy długości czterech 
podziałek osiowych to, co odpowiada wzajemnej odległości czołowych płaszczyzn początku i końca 
gwintu. 

Do przedniego końca tulei wirnika 2 mocowany jest śrubami 8 wymienny pierścieniowy 
lemiesz 7 o gładkiej, falistej lub zębatej linii krawędzi tnącej. Tylny koniec tulei wirnika 2 posiada 
wymienną koronę 9 o dwóch lub trzech nożach tnących 10 ze skośnopromieniowymikrawędziami 
tnącymi. Całkowita długość L kompletnej tulei wirnika 2 odpowiadajej średnicy wewnętrznej 
nominalnej Dil-I,35 maksymalnej głębokości bmax orki uzyskiwanej tym pługiem. Do ścianek 
czołowych rury · prostokątnej tulei korpusu 1 od jej wnętrza przylegają płaszczyzny kasety 11 o 
zewnętrznym kształcie prostopadłościanu ze ściętymi narożami pod kąętem 45° z pozostawionym 
obrysem pożiomo wydłużonego ośmiokąta w pionowej płaszczyźnie symetrii kasety 11 będącej 
płaszczyzną osiową tulei wirnika 2. We wnętrzu kasety 11 wykonany jest kanał o przekroju 
poprzecznym w kształcie koła o średnicy półokręgu zarysu gwintu, który posiada dwa przeciwległe 
prostokątne wręby, których poziome górne odcinki zarysu i dolne odcinki zarysu są oddalone od 
średnicy koła o około 0,16d średnicy tego koła. Pionowe odcinki zarysu są oddalone od siebie 
symetrycznie względem środka koła o 1,24d jego średnicy. Płaska linia środków tych kół jest 
zamknięta . i składa się z dwóch odcinków poziomych o długości czterech podziałek osiowych to i 
odległych od siebie o dwie podziałki osiowe to połączonych płynnie półokręgami o średnicy równej 
tej ' odległości dając poziomo wydłużoną literę "0" leżącą w płaszczyźnie symetrii pionowej kasety 
U •. Pozostałepłaszczyzny symetrii pokrywają się z płaszczyznami symetrii kasety 11. W dolnej 
podstawie kasety 11 wysuniętej przez wykrój w tulei dystansowej 4 wykonany jest wykrój czoło
wymi płaszczyznami końców gwintu i jego zewnętrzną powierzchnią cylindryczną sięgający 
poziomego dolnego (i)dcinka linii środków kół o średnicy półokręgu zarysu gwintu odsłaniający 
rowek o przekroju poprzecznym w kształcie połówki koła z przeciwległymi wrębami a cały wykrój 
zajmuje .nagwintowana część tulei wirnika 2. 
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Kanał na całym swym obwodzie wypełniony jest czternastoma kulami 12 o średnicy półokręgu 
zarysu gwintu, z których pięć przylega do bruzd gwintu tulei wirnika 2 i do odsłoniętego rowka o 
promieniu rk = d/2 kasety a między każdą kulą 12 umieszczona jest wkładka międzykulowa 13 o 
długości podziałki osiowej 10·0 środkowym przekroju· poprzecznym w kształcie przekroju rowka 
kasety 11 domkniętego zarysem I o promieniu Rgładzi roboczej tulei dystansowej 4~ Czołowe 
wklęsłe powierzchnie wkładki międzykulowej 13 przylegają ruchowo i szczelnie do powierzchni kul 

..... 12 a każda z nich na końcach jest ścięta . symetrycznie względem środkowego przekroju poprze
cznego płaszczyzną odchyloną od tego przekroju o kąt 30° przechodzącą przez środek kuli 12. Dwa . 
przeciwległe wypusty wkładki mięą.zykulowej 13 na całej jej długości wypełniają wręby rowka 
kasety 11. Końce wkładki międzykulowej 13 mają po jednej parze zamków każdy w formie małego 
występu ograniczonego płaszczyzną czołową przechodzącą przez środek kuli 12 prostopadle do 
linii rowka, płaszczyzną do niej równoległą, płaszczyzną prostopadłą do wzdłużnej płaszczyzny 
symetrii wkładki międzykulowej 13, powierzchnią kuli 12 i płaszczyzną brzegową. Kule 12 i 
w kładki międzykulowe 13 w kasecie 11 tworzą zamknięty płaski łańcuch kinematyczny sprzężony z 
tuleją wirnika 2 tworząc przestrzenny mechanizm silnika wyporowego zespolonego z narzędziem 
skrawającym glebę. Położenie kasety 11 ustalone jest w rurze prostokątnej tulei korpusu 1 za 
pomocą śrub 23 poprzez dwa kliny 21 do kompensacji luzów przylegające poprzez elastyczne 
podkładki 22 do ścięć kasety 11. Do tylnej czołowej płaszczyzny tulei wirnika 2 przylega szczelnie 
nieruchomy pierścień rozrządu 14 z wykrojem dla kasety 11 i otworem wlotowym czynnika 
roboczego 41. Przestrzeń pierścieniowa 1S między pierścieniem rozrządu 14 a łożyskiem 3 tulei 
wirnika 2 stanowi kolektor wlotowy, a kolektor wylotowy 16 czynnika jest przestrzenią między 
przednią płaszczyzną czołową gwintu tulei wirnika 2 a jej łożyskiem przednim 3. 

Położenie łożyskowania tulei wirnika 2 ustalone jest pierścieniem 18 z uszczelkami17 w tulei 
korpusu l za pomocą śrub 19 rozmieszczonych na obwodzie tego pierścienia. Rama nastawialna 
zawieszanego uniwersalnego pługa trzyskibowego składa się ze stałej poziomo zawieszanej do 
ciągnika ramy 2S w formie trójkąta równobocznego z wychodzącymi w górę od jego podstawy 
dwoma zastrzałami 26 i tworzącymi nad nią wspólny węzeł z zastrzałem biegnącym od wierzchołka 
trójkąta ramy, w którym jest osadzony nieruchomo górny koniec rurowego pionowego czopa 27 
połączonego sztywno końcem dolnym z rurą prostokątną tulei korpusu 1 i z ramieniem prostopad
łym do wysokości trójkąta wysuniętym w prawo. Na środkowej części rurowego pionowego czopa 
27 osadzona jest obrotowo tuleja obracalnej poziomo belki 28 o całkowitym kącie obrotu a + f3 z 
równo oddalonymi od jej osi obrotu dwoma tulejami, w której osadzone są obrotowo rurowe 
pionowe . czopy 27 podobnych słupic dwóch skrajnych tulei korpusów 1. Każda z trzech tulei 
korpusów l posiada ramię 29 przymocowane sztywno do naj niższej części pionowego czopa 27 
słupicy prostopadle do jego osi i do osi obrotu tulei wirnika 2 skierowane w lewo, którego drugi 
koniec połączony jest przegubowo z jednym wspólnym prostym łącznikiem 30 tworząc równole
głobok przegubowy obracalnej belki 28 pługa trzyskibowego z lemieszami skierowanymi do 
przodu, której koniec przy podstawie trójkątnej ramy 25 zaopatrzony jest w zamek łączący belkę 28 
z łukową szyną 33, po której ślizga się koniec belki 28 a przymocowaną do ramy 25 trójkątnej w 
dolnej jej płaszczyźnie. Skrajna tuleja korpusu 1 posiada koło nośne 31 w bruździe 39. 

Zamek tworzą cztery pary krótkich ramion 36, których jedne końce połączone są przegubowo 
sworzniem 35 z zawleczką, z cięgnem 34 w układzie symetrycznym względem jego osi. Natomiast 
drugie przeciwległe końce ramion 36 mają czopy osadzone suwliwie we współliniowych rowkach 
prostokątnych wykonanych pionowo na końcu belki 28 poziomej z cięgnem 34 i z tarczką do niego 
prostopadłą umieszczoną między dwoma ściśniętymi wstępnie klockami elastycznymi 37, których 
zewnętrzne końce przylegają do dwóch ścianek oporowych końca belki 28. W położeniu spoczyn
kowym obie osie każdej pary ramion 36 leżą na liniach równoległych, a cały komplet ramion leży w 
płaszczyźnie prostopadłej do osi belki 28. Czopy ramion wchodzą we wręby wykonane w obu 
płaskich półkach ceownika łukowej szyny 33, przy czym cięgno 34 połączone jest przegubem z 
tłoczyskiem siłownika pneumatycznego, którego cylinder łączy się przegubowo z prawym ramie
niem u wierzchołka trójkątnej ramy 25. Ciągnik z doczepionym kompletnym pługiem rotacyjnym 
posiada silnik sprzężony ze sprężarką izotermiczną korzystnie rotacyjną i podgrzewacz sprężonego 
powietrza ciepłem spalin wydechowych. Układ tłoczny sprężarki poprzez podgrzewacz połączony 
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jest przewodem elastycznym 32 rozgałęziającym się w pobliżu czopa 27 do poszczególnych tulei 
trzech korpusów 1, a zwłaszcza do kolektorów 15. 

Działanie silnika pneumatycznego zespolonego z tuleją wirnika 2 polega na tym, że przez 
otwór wlotowy czynnika roboczego 41 w pierścieniu rozrządu ·14 wpływa ze sprężarki przez 
podgrzewacz przewodem 32 do kolektora 15 a następnie przez otwór 41 w pierścieniu rozrządu 14 
sprężone powietrze do powiększającej się objętości części bruzdy 40 oddzielonej kulą 12 od części 
bruzdy o zmniejszającej się objętości, w której następuje wydech, a która łączy się i kolektorem 
wylotu powietrza 16. Gdy krawędŹ zwoju gwintu przy powierzchni czołowej odetnie · dopływ 
powietrża do bruzdy 40 następuje rozprężanie się powietrza ze stopniem rozprężania ( równym 
7 -;- 9. Po całkowitym rozprężeniu kula 12 opuszcza bruzdę 40 i łączy ją z kolektorem wydechu 16 i 
następuje kolejny cykl dla tej samej bruzdy po pełnym obrocie tulei wirnika 2 zjedną kasetą 11. W 
czasie pełnego cyklu danej bruzdy 40 następują pełne cykle trzech kolejnych bruzd czterozwojnej 
tulei wirnika 2. Składowa obudowa siły parcia na powierzchnię każdej bruzdy daje moment 
obrotowy M silnika zespolonego ztuleją wirnika 2, przyunietuchómieniuobwodowymkasety 11 z 
łańcuchem kinematycznym zamkniętym kul 12 i wkładek między kulowYch 13. · Przekroje 24 
określają płaszczyzny symetrii dwóch kaset 11 w przypadku konieczności podwojenia momentu 
obrotowego M przy niezmienionej prędkości kątowej lU, niezmienionym ciśnieniu czynnika zasila
jącego siinik pneumatyczny oraz niezmienionych gabarytach kompletnej tulei korpusu 1 w celu 
stosowania możliwie niskiego ciśnienia zasilania. Trzecią kasetę 11 można umieścić w płozie 20 
tulei korpusu 1, natomiast liczba zwojów tulei wirnika 2 musi być potrojona w obu przypadkach. 
Podwojenie momentu obrotowego M można uzyskać przez stosowanie dwóch kaset 11, jedną w 
słupicy a drugą w płozie 20 z podwojoną liczbą zwojów tulei wirnika 2. 

Działanie pługa rotacyjnego polega na tym, że kompletna tuleja korpusu 1 z osią obrotu tulei 
wirnika 2 pod kątem zaklinowania ao do kierunku ruchu agregatu zagłębiona na głębokości h 
odcina lemieszem 7 od calizny gleby skibę o położeniu S, odprężoną pęknięciem skiby pod kątem t/I 
linii powierzchni pęknięcia i tnie pod kinematycznym kątem cięcia 8 po przyłożeniu momentu 
obrotowego M z prędkością kątową w i siły nacisku i kruszenia P z prędkością v posuwu agregatu. 
Siła przyczepności T odciętej skiby o położeniu S, do wewnętrznej powierzchni lemiesza 7 z 
karbami 43 pod wpływem początkowo siły ciężkości skiby w położeniu S, powoduje nabieranie . . 
przez nią przyspieszonej prędkości obrotowej przy jej jednoczesnym przesuwie do tyłu tulei wirnika 
2, co powoduje dalszy wzrost siły odśrodkowej skiby naciskającej na powierzchnię wewnętrzną 
tulei wirnika 2, dalszy wzrost siły przyczepności T skiby i jej obrót do położenia S2, gdzie osiąga 
prędkość obwodową V k mniejszą lub równą V = w . R lemiesza 7, a za każdą tuleją korpusu 1 
pozostaje bruzda 38 i 39 o kolistym kształcie. Przekrój poprzecznyFo skiby o położeniu S, obraca 
się w położenie S2 końcowe z przekrojem F k. Obrót, kruszenie i spulchnianie kęsów 42 odbywa się 
na powierzchni wewnętrznej tulei wirnika 2 przeciętej wzdłuż tworzącej D-D. Punkty A, B,C są 
wierzchołkami przekroju Fo początkowego skiby o położeniu S" zaś punkty A" D" C, są wierz
chołkami przekroju F k końcowego skiby o położeniu S2. Prosta ajest zarysem calizny gleby, prosta 
al jest zarysem calizny po obrocie skiby z poprzedniego przejścia pługa, punkt O jest punktem 
przecięcia prostych a i al, punkt 01 jest położeniem osi tulei wirnika 2 z poprzedniego przejścia 
pługa, prosta m jest osią symetrii układu prostych a i a, oraz zarysu powierzchni odkrytej skiby 
obróconej z poprzedniego przejścia i krawędzi tnącej lemiesza 7 z pierwszym punktem przecięcia 
przy szerokości hl skiby, zaś drugi punkt przecięcia lemiesza 7 z szerokóścią ba skiby, i zzarysem 
odkrytej powierzchni obróconej skiby z poprzedniego przejścia pługa,. przy czym prosta m prze-
chodzi przez punkty O i 0 , . . ., 

Stateczność boczną tulei korpusu 1 zapewnia płoza 20. Zmianę szerokości b, i b2 skiby 
uzyskuje się przez skręt nastawialnej belki 28 i trzema tulejami korpusów 1 wokół środkowego 
sworznia 27, po czym następuje samoczynne zaryglowanie zamka po zwolnieniu nacisku siły 
ustawiającej i usztywnienie kompletnej ramy 25 pługa. Przy orce bezzagonowej po każdym przejś
ciu pługa konieczna jest zmiana kierunku obrotów tulei wirnika 2, a przy jej wibracyjno-skrętnej 
pracy następuje spulchnianie gleby bez jej odwracania. 
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